
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Servicii de alimentarea copiilor din cadrul IPLT Flyperion pentru perioada

09.0 I .2021 -24.12.202r .

prin procedura de achizifie Licitalie Publici

Denumirea autoritifii contractante: Institufia Publicd Liceul'feoretic "Hyperion"

1. IDNO: 1013620006230

2. Adresa: or. Durlegti, str. Cartuqa,3

3. Numirul de telefon lfax: 022 584476 I 079728014

4. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: ltftpe-r|s!@.ma-llru

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de

atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cudrul procedurii in SIA RSAP

6. Tiput autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul, menfiunea
cI autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizi{ie sau cI achizi{ia implicl o
alti formi de achizi{ie comuni): 'institulie public de invifim6nt/institufie bugetard

7. Cumplritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesit5{ile, si
rivind lor servicii

8. In cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

g. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativer nu ie admite

10. Termenii qi condifiile de livrare solicitafi: 09.01.2021-24.12.2021

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31, decembrie202l

12. Contract de achizifie rezervzt atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu:se aplici

rtici la procedura de ach n area urmitoarelor servicii:
':ifo. ;l

,t Nr.
' ,id/o

::.; . l
{d. li I

Unitateri

""+"d,e. .,

m[iuri t5, Standaide de referin{tr

I'lrKilffi;,
, 'estiiletl

tiJ uu indica
pentru

,lfiecare lot tn
,;1.,".;Ur,"r,'

,l

r/)
V)

Servicii de alimentarea
elevilor p"ntru
peiiba ,09,0i.2021,
24:12.202I, :':: .' ,

Criteiiul de evaluare - cel ,mai bun
raport ' calitate-pref. Prestalorul va
asigura servicii de alimentare pentru

alimentarea copiilor dirr irditutia
nominalizat6 pentru perioada de studii
01.0r.2021- 31.t2.2021.

Suma include ;

TVA, l'r , ': ,: I ,:.',

Institulia Public5'Liceul
teojetiC':1{ eriodt",

buC6tri t

Clasele I-lV: Deiun - 493 elevi x-:-:------------

17lzilex 13,65 lei-l I 50735,95 lei
Clasele V-lX:Deiun- 79 elevi x I 7l zile x
l3.65lei: 184397,85 lei

GRP: Deiun+orinz: l23elevix l7l
zile x 28,00 lei : 588924,00 lei
Total:695elevi = 19240i57,80 lei
Alimentatea elCvilor conform
meniului suedez

1924t)57,80lei

Valoarea estimativl totali: lei L924057,80



13. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplicd

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazl informafiile solicitate (DIIAE,
documenta

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerin(ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriu I ui/cerin(ei:

Nivelulminim/
Obligativitatea

1 DUAE Confirmat prin aplicarea semndturii
electronice Obligatoriu

2. Ofefta
Formularul F3.1. Confirmat prin aplicarea
semndturii electronice Obligatoriu

a Specificatia tehnicd qi de prel Conform formularului F4.1. Confirmat
prin aplicarea semndturii electronice Obligatoriu

4.
Garanlia pentru oferti Oferta va fi insofitd de o Garanlie pentru

oferti de 1o/o (emisa de o bancd
comerciald) conform formularului F3.2
sau Garanlia pentru ofertd prin transfer la
contul autoritAtii contractante, conf,orm
urmdtoarelor date bancare:
Beneficiarul pldlii: IPLT''Hyperion"
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor *
Trezoreria Regionala Centru Chipindu
Codul fiscal: 1013620006230
IBAN: MD3TTRPCDV5 | 8410A0 I 365AA
cu nola ,.Pentru garanfia pentru oferti la
licitalia deschis6"; Termenul de
valabilitate al garanliei sd fie egal cu
termenul de valabilitate al ofertei (60 zile).

Obligatoriu

5.
Certificat/Decizie, Extras de inregistrare Copii confirmate prin aplicarea semndturii

electronice Obligatoriu

6.
Informalii generale despre ofertant Formularul informativ despre ofertant

conform Formularului (F 3.3). Confirmat
prin aplicarea semnlturii electronice

Obligatoriu

Raportul financiar Uople- - , 
Uontrmat pnn aplicarea

semnaluilt electronlce Obligatoriu

8.
Certificat de atribuire a contului bancar Copie eliberati de cdtre banca de{indtoare

de cont cu indicarea codului IBAN.
Confirmat prin aplicarea semnEturii
electron ice

Obligatoriu

9.
Certificat cu privire la efectuarea
sistematic6 a pldlii impozitelor.
contributiilor

original sau copie eliberat
Inspectoratul Fiscal. Confirmat
aplicarea semndturi i electronice

de
prm Obligatoriu

10.
Experienld 5 ani in domeniul
alimentaliei publice in instituliile de
invAtAmant. cu prezentarea srisorilor de
recomandare (minim 3 scrisori).
contracte.

Copii confirmate prin aplicarea semndturii
electron ice Obligatoriu

11
Declara{ie pentru confirmarea
capacitdtii executdrii calitative a

contractului de ach izitie

Copie - confirmat prin aplicarea
semndturii electron ice Obligatoriu

12.
Cerlificatul de inregisfrare oficiala
pentru siguranfa alimentelor, pentru
prestdri servicii ulimentalie publicd cu
specificarea termenului de valabilitate,
eliberat de ANSA.

Uopre - contlrmat prin aplicarea
semn6turii electronice Obligatoriu

13.
Certificatul de iffegistrare oficiala
pentru siguranla alimentelor pentru
depozit cu specificarea termenului de
valabilitate. eliberat de ANSA.

Uople - conf irmat prin aplicarea
semndturi i electron ice Obligatoriu

t4.
Autorizafie sanitar-veterinard de

tl.Jf:.* 
pentru depozLl, eliberat de

Copie - conf irmat prin aplicarea
semndturii electronice Obligatoriu

2



15.
Autoriza!ie sanitar-veterinard de

funcfionare pentru unitdlile de transport
eliberat de ANSA.

Sa dispund de unitd{i de transpoft
specializat, atestat tehnic, asigurat cu
oasaoort sanitar; conducdtorii auto
bsisurati cu carnet medical. La
trai'sportare produsele alimentare, vor fi
insotite de acte ce vor demontsra
prov'enienla gi calitatea lor. Vor fi
hsigurate toate condiliile de transportare a

pro-duselor alimentare. Vor fi create
condilii speciale pentru transportarea
produselor uqor alterabile ;i a celor ce

necesit6 transportarea in sisteme
rrgonllce.
Co"oie - confirmat prin aplicarea
semndturi i electronice

Obligatoriu

16.
1. Meniul-model pentru 10 zile (regim de

activitate luni-vineri):
- pentru institutiile de invd{5mint
primar gi secundar.

Meniul-model pentru l0 zile lucrdtoare -
coordonat de Centrul de Sdndtate Publicd

Chi;indu.
Prezentarea meniului-model (Alimentarea

elevilor conform meniului suedez) variat
pentru l0 zile cu indicarea valorii
energetice qi costului zilei.
Ordinului Ministerului SinntS{ii al R.M
nr. 638 din 12.08.2016 li nr. 622 din
21.05.2018 cu privire la implementarea
recomandlrilor pentru un regim
alimentar sinltos qi activitate fizicI
adecvatl in institu{iile de invl{Imdnt
din Republica Moldova.
Confirmat prin aplicarea semndturii
electronice.
Not5: Se va prezenta meniul-model
suedez.

Obligatoriu

1ntt.
Demonstrarea numdrului de tac6muri,
care va corespunde normelor de asigurare
per/copil, dar nu mai pugin de 2 seturi
pentru un loc in sala de mese,

per/institulie. Nu se admite veseli
emailatl cu emailul qtirbit. Vesela din
aluminiu qi duraluminiu se va folosi
numai la pi.purur.u bucatelor gi p6strarea
lor oentru un timo scurt.

Declaralia pe proprie rdspundere

confirmatd prin aplicarea semndturii

electronice.

Obligatoriu

18.
Demonstrarea dispunerii de personalul
necesar pentru indeplinirea
corespunzatoare a obiectului contractului
ce urmeazd a fi atribuit (personalul de

specialitate care va avea un rol esenfial
in indepl inirea acestuia)

Declaratie privind personalul de

specialiiate propus pentru implementarea
contractului, operatorul economic
confirmd prezenta in state de personal;
- tehnolog,
- persona-lul de specialitate de la blocul
alimentar.
- personaiul auxiliar.
Confirmat prin aplicarea semndrurii
electronice.
Norer La solicitarea autoritd{ii
contractante in perioada evalulrii
ofertelor se va prezenta lista angaja{ilor
pentru blocul alimentar din institufie,
cu anexarea fi;elor medicale pentru
fiecare persoana, cu indicarea anilor de
activitate pentru: fiecare domeniu de
activitate al fieclrei persoane.

Obligatoriu

19.
Declaralie pe propria rf,spunde privind
asigurarea cu detergenli gi dezinfectan{i
din contul agentului economic

Confirmat prin aplicarea semndturii
electronice a operatorului economic
(pe parcursul prestdrii serviciilor de

alimenta{ie a elevilor, compania va
intreline ordinea in blocul alimentar,
sala/salite de servire, dezinfectarea Ei

curltirea veselei conform normelor
DrevAzute de lesislatia Republicii Moldova

Obligatoriu



in vigoare)

20.
Garanlia de bund execulie 5%
(operatorul economic desemnat
c6gtigitor la momentul incheierii
contractului)

Oferta va fi,inso1itf, de o Garanlie pentru
oferJd de ',,5llo/o, (emis6 de o bang6
comerciald) conform formularului F3.2
sau Garanlia pentru oftrf6 prin transfer la
contul autoritalii contractante, conform
urmdtoarelor date bancare:
Beneficiarul plAtii: IPLT Hyperion
Denumirea B6ncii: Ministerul Finantelor -
Trezoreria Regionald Centru Chiqindu
Codul fiscal: l0 I 3620006230
IBAN:,,,,, ,,: '..,

MD3TTRPCDV5 1 84 IOAOI 365A4
CU : nOta

:::,- - , dln
pentrir LD "nr.:. 

',
Oiiginal, cu aplicarea gtampilei umede a

bAncll.

2I
NotI: Vezi
Condili i obligatorii pentru operatorii
economici participanli la,hcitalia;pUblicd
pentru,executarea contradtului. : i:

La .expirarea termenului de executare a contractului
Operatorul economic in baza actului de predare-primire
transmite administraliei instituliei intr-o stare funclionald
blocul alimentar, sala de mese, depozitele (incdperile cu
reparafie curentd, utilajul gi inventarul din blocul alimentar 5i
depozite funclionabile).

L5. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz: nu se aplici

16. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicd): nu se aplici

17. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz):

Conditii obligatorii pentru operatorii economici participanti la licitatia publicd pentru executarea
contractului.

1. Normele financiare stabilite pentru alimentalia unui elev/zi din institufiile de invdldmdnt primar qi
secundar, au fost stabilite in temeiul Legii nr. 10 din 03.02.2009, privind supravegherea de stat a
sdndtdlii publice, HG nr. 722 din 18.07.2018 pentru aprobarea Instrucliunii privind organizarea
alimentaliei copiilor qi elevilor in instituliile de invSldmdnt general, Ei a Deciziei municipiului
Chiqindu privind normele financiare prognozate pentru alimentalia unui copil/elevilzi din instituliile
de invdldmdnt preqcolar, special Ei secundar general penffu anul 202I, dupd cum urmeazd: dejun-
13,65 lei; dejun * prinz, program prelungit 28,00 lei.

2. Meniul de repartilie se perfecteazd de cdtre lucrdtorul medical (angajat al instituliei) qi tehnologul
(angajat qi salarizat de cdtre operatorul economic), in conformitate cu legislala in vigoare.

3. Asigurarea condiliilor sanitaro-igienice necesare, pdstrarea, prepararea qi repartizarea produsului
finit in conformitate cu specificul gi particularitdlile inaintate c6tre alimentarea elevilor. Asigurarea
calitdlii produselor alimentare achizi{ionate.

4. Respectarea obligaliunilor funclionale ale angajalilor blocurilor alimentare, in conformitate cu
legislalia in vigoare.

5. Personalul angajat de cdtre operatorul economic in mod obligatoriu sd dispund de instruirea
igienicd, control medical, iar pentru specialiEti minimul necesar de studii pentru activitate in
domeniul serviciilor de alimentalie a copiilor. Personalul angajat sd fie asigurat cu echipament
personal necesar pentru lucru.

6. Prepararea qi prelucrarea culinard a produselor alimentare se efectueazd, in corespundere cu
cerinJele tehnologice de pregdtire a bucatelor in blocul alimentar. Se interzice prepararea altor
tipuri de bucate, decdt cele prevdzute in meniu.



7. Distribuirea bucatelor se permite numai dupd ce lucrdtorii rnedicali au apreciat calitatea
organolepticd a fiecdrui fel de bucate, cum ar fi: aspectul, culoarea, consistenfa, mirosul gi gustul.
Por{ia pentru aprecierea calitd}ii se ia nemijlocit din vasele de pregdtire a produselor alimentare.
Rezultatele aprecierii se inregistreazd,intr-unregistru de rebutare a bucatelor.

8. Asigurarea condiliilor optime pentm funclionarea cantinelor in conformitate cu cerinlele
sanitaro-igienice in vigoare, cu pdstrarea qi exploatarea utilajului, mobilierului di1 cantind, conlorm
prevederilor regulamentare.

9. Transportarea produselor alimentare (bucatelor) se va organiza in modul, care va exclude
poluarea lor. Produsele ugor alterabile se transportd in vase inchise gi marcate. La transpo rtarea
produselor ce necesitd perioadd de timp - 1 ord qi mai mult, se utilizeazd,transport izotermic dotat cu
apatataj frigorific. Mijloacele de transport sunt insolite de pagaport sanitar sau autorizatia
sanitar-veterinard. Pentru gofer se prezintd" cametul medical lcoplile autentificate prin qtampila gi
semndtura operatorului economic).

10. Operatorul economic va asigura spdlarea veselei, curd(enia in cantin6 ;i in blocul alimentar
utiliz6nd produsele de curdlire (pentru degresarea veselei, dezinfectanfi, etc.) din contul operatorului
economic. Asigurarea cu detergen(i ;i dezinfectan(i ii revine operatorului economic clesemnat
cAgfigdtor.

11. Repara{iile curente la blocul alimentar, sala de mese qi depozite cdt qi reparalia utilajului Ei ainventarului tehnologic se va efectua din contul operatorului economic'.u.. uu presta serviciile
contractate.

12. La expirarea termenului de executare a contractului Operatorul economic in baza actului de
predare-primire transmite administraliei instituliei intr-o stare funclionald blocul alimentar, sala de
mese, depozitele (incdperile cu reparalie curentd, utilajul qi inventarul din blocul alimentar si
depozite funclionabile).

13.Autoritatea contractantd nu duce responsabilitatea de deteriorarea veselei sau a altor bunuri
investite tn sistemul alimentar de cdtre operatorul economic. in ca, de insuficienla bunurilor
necesore procesului alimentar, operatorul economic asigurd suplinirea lor.

14. La asigurarea cantinei cu veseld/tacdmuri se va line cont strict de HG nr. 956 din 23.0g.2004,
Jinand cont de situalia pandemicd din !ar6, operatorul economic cdEtigdtor, in temeiul Ordinului nr.
840 din 19.08'2020,,cu privire la organizarea anului de studii 2020-2021 tn invdldmdntul
general", qi a HMS nr.2l din29-12-2005 ,,cu privire la aprobarea gi implementarea Regulilor gi
normativelor sanitaro-epidemiologice de stat - igiena instituliilor de invdlbm6nt primar, fimnazialgi liceal" re iei COVID-I9. va asi

dezl i oersonal

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel maicalitate-pref. r ------ -- bun raport

19' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economico precum
qi ponderile lor:

Ni:

s
1

Denumirea factorului de evaluare

Prezentarea ofertei privind costul zilei de alimentatie per/copil in zi

I"T"l." financiare stabilite.pentru alimentalia unui'elev/zi din instituliile de
invdflmdnt primar gi secundar, au fost stabilite in temeiul Lesii nr. l0 din
03.02.2009, privind supravegherea de stat a sandratii publice. Hb nr. 722 din
18.07.20 | 8 pentru aprobarea Instrucliunii privind organiz.area alimentatiei
copiilor gi elevilor in instituliile de invdfdm6nt general si a Deciziei
municipiului chi;indu privind normele financiare prognozate pentru
alimentafia unui copil/elevilzi din institutiile de invitimAnr nr"i.^t," "^o ;ot "i

Prel per/copil-

{Q:pct



secundar general pe anul 2021, dupd cum urmeazd: dejun-13r65 lei; dejun
+ prffnz, program prelungit(20%) pret - 28,00 lei, care include dejun
13,65 lei+prf,nz 14,35 lei

2
Prezentarea meniului - model variat care ar contine diverse asortimemte de
carne, pegte, legume, fructe, patiserii etc. (pulpd de bovind dezosatd, refrigeratd,
piept de pui, fileu de pegte de mare congelat, eviscerat etc.) pentrlr l)lzile
coordonat cu Centrul de Sbndtate Publicd Chigindu, cu indicarea valorii
energetice a raliei alimentare gi costului perlzi, in corespundere cu
recomandirile Ordinului Nr. 638 din l2-08-2016, cu privire la
implementarea Recomanddrilor pentru un regim alimentar sdndtos Si activitate
fizicd adecvatd in institutriile de fnvdldmint din Republica Moldova.

Meniul gi structura nutritivd: Se va fine cont de caloriile stabilite conform
actelor normative aprobate prin ordinul nr. 638 din 12.08.2016,
compatibilitatea produselor la formarea meniului. Meniul obligatoriu va
conline elementele qi produsele folosite Ia prepararea bucatelor pentru fiecare
zi. continutul de protiene, grisimi, carbohidrali, valoarea energiei, cantitatea de

;Tk"lll.'l"ea 
de lichid. Raportul dintre proteine, lipide qi glucide trebuie sd

Maxim kilocalorii- 30 pct.
Minim kilocalorii - l5 pct.
operatorii economici la momentul procedurii vor prezenta meniul-model
pentru iarn5, ulterior vor prezenta meniurile pentru primdvard, toamn6.

30 pct.

aJ
Operatorul economic confirmd prezenta in state de personal:

- un tehnolog,
- personalul-Je specialitate de Ia blocul alimentar,
- personalul auxiliar,
(operatorul economic va pune la dispozilia autoritd{ii contractante

personal cali/icat in domeniul alimenta(iei, conform normelor pentru snumit
numdr de copii din instituyie conform HG nr. 956 din 23.08.2004.)
cu experienld mai mult de 3 ani la personalul de specialitate - 15 pct.
cu experienld mai pulin de 3 ani la personalul de specialitate - 5 pct.

15 pct.

Aft Experienld a operatorului economic in domeniul serviciilor de
alimentalie in instituliile de invdldmdnt nu mai pufin de 4 ani de
zile(argumentat prin 4 contracte de servicii similare).
Experienla de 4 ani sau mai mult - 15 pct.
Experienfa mai pulin de 4 ani- 7 pct.

I 5 pct.

Formula de efectuare calculului a criteriilor pct.l+ pct.2+pct.3+pct.4+pct.5 =100o/o

20. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- pf,nfl laz [ora exactd] Informa{ia o glsifi in SIA RSAP
- pe: [datal Infolmafia o gnsili ih,SiA RSAP

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSA7

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
23. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP

Ofertele fuftrziate vorJi respinse.

24. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentanlii acestoru au dreptul sd participe la deschiclerea ofertelor, cu
exceplia cazului chnd ofertele aufost depuse prin SIA'RSA?,.

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba'A!
romana

26. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: nii sC aptici

(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)
27. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestatiilor:

Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor



Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefun cel Mare Ei Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Te UF ax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 1, c o ntestatii@p ns c. md

28. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective
(dacI este cazul): *u 16;aaiici

29. ln cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
tn sa lpricX

30. Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dupl caz, precizarea cd nu a fost publicat un
astfel de anunf

3L. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participaret
32. in cadrul nrocedurii de achizitie nuhlici se va ufiliza/aeeenfn cadru urii de achizifie publici se va utiliza/

.:i;; , .S* va uailiza/atc'a$aaWhu rif,"'
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se accept*

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceDt6
pldlile electronice Se acceptd
Contractul intrl sub incidehfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza[iei Mondiale a Comer,tului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplici

(se specifich da sau nu)

34. Alte informatii relevante:

Conducitorul grupului de lucru: Tamara Pasat

33.


		2020-11-24T12:16:50+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




